
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adunanza chiusa ad ore 10.40 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA 

PARTE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                        □ 
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X  LA RAGIONERIA 
 _________________________________________ 

Copia a: area organizzazione finanziaria 
 
 
 
 

 
DELIBERA N. 10 

OGGETTO DETERMINAZIONE E RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI – ART. 33 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

SEDUTA DEL 26 MARZO 2015 
 
 
 

Nella sala delle sedute, in seguito ad apposita convocazione, si è riunito il: 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

in seduta ordinaria sotto la Presidenza del Prof. Alberto Molinari 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PRESENTE  ASSENTE 
PROF. ALBERTO MOLINARI - PRESIDENTE X   
SIG. FRANCESCO BOLLA - VICEPRESIDENTE X   
SIG.A CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA MARIA LAURA FRIGOTTO - COMPONENTE    X 
DOTT.SSA ILARIA GOIO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA FLORITA SARDELLA - COMPONENTE X   
PROF.SSA FRANCESCA SARTORI - COMPONENTE   X 
DOTT.SSA CARLA STRUMENDO               - COMPONENTE   X 
SIG. TOBIA RONCO - COMPONENTE  X   
   
Segretario verbalizzante DOTT. PAOLO FONTANA 

  
Con la presenza di DOTT. PHILIPPE VIDALOT – REVISORE DEI CONTI  

SIG.A L. RAVAGNI – RESPONSABILE AREA 
ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale di intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
 
Il Presidente comunica: 

il regolamento di Contabilità dell'Opera Universitaria, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell'Ente con propria deliberazione 25 febbraio 2008, n. 1 e dalla Giunta Provinciale con 
provvedimento 28 marzo 2008, n. 734, in attuazione di quanto disposto dall'articolo 13 della Legge 
Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, stabilisce, all'art. 33, che in sede di adozione del rendiconto 
generale il Consiglio di Amministrazione disponga con propria deliberazione l’accertamento 
definitivo delle somme da conservare tra i residui attivi e trasportare nel nuovo esercizio, distinguendo 
i crediti esigibili da quelli per i quali sono in corso o sono da intraprendere procedure amministrative 
o giudiziarie per la riscossione. Con la medesima deliberazione devono altresì essere individuati i 
crediti che non sono da riportare tra i residui attivi, in quanto riconosciuti inesigibili a seguito di atti 
che ne giustificano la cancellazione dalle scritture contabili, oppure a seguito del venir meno del titolo 
giuridico. 

Pertanto, con la presente deliberazione, il settore ragioneria ha provveduto alla ricognizione dei 
residui attivi, la cui classificazione è riportata in allegato e ne forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

Sono riportati nell'allegato 1) i crediti la cui riscossione può essere considerata certa, essendosi già 
manifestata alla data odierna, sia pure dopo la scadenza dell'esercizio 2014, oppure avendo il creditore 
manifestato inequivocabilmente la propria disponibilità all'adempimento: tali crediti ammontano a € 
15.573.755,31.-; sono inoltre iscritti i crediti per i quali sono in corso procedure amministrative per la 
riscossione, per un totale di  € 1.116.382,94.-. Pertanto il totale complessivo dei crediti da riportare 
all’esercizio 2015 ammonta ad €  16.690.138,25. 

Sono iscritti nell'allegato 2) i crediti riconosciuti inesigibili a causa di maggiori o errati accertamenti, 
per complessivi € 227.117,18.-; 

In questa sede si è inoltre provveduto alla rinuncia alla riscossione di entrate di modesta entità, come 
previsto dall’art. 30 del Regolamento di contabilità dell’Ente, così come risulta dall’allegato 3) per 
complessivi € 113,36.   

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− udita la relazione del presidente, 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 
734; 

− vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

− visto il Bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016, approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione di data 26 novembre 2013, n. 24 e deliberazione della Giunta Provinciale di 
data 24 gennaio 2014, n. 57; 

− visto l’Assestamento del Bilancio approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
di data 26 maggio 2014 n. 12 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 luglio 2014, 
n. 1303; 

− vista la I Variazione al Bilancio 2014, approvata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione di data 15 ottobre 2014, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di 
data 29 novembre 2014, n. 2092; 

− Visti i documenti, allegati n.1), n. 2) e n. 3), predisposti dalla Ragioneria; 
− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
− con le considerazioni riportate a verbale, a voti unanimi , espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  che individua i crediti da riportare tra i residui attivi dell'esercizio 
2015 per un ammontare complessivo pari ad € 16.690.138,25.-  e classificati nel seguente 
modo: 
 

a. crediti la cui riscossione può essere considerata certa, per un totale di  € 
15.573,755,31.-; 

b. crediti per i quali sono da intraprendere o sono in corso le procedure di riscossione, per 
un totale di € 1.116.382,94.-; 

 
2. di dichiarare inesigibili, per i motivi di cui in premessa, i residui attivi secondo quanto risulta 

dall'allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un 
totale di  € 227.117,18.-; 

 
3. di rinunciare ai crediti di modesta entità, come previsto dall’art. 30 del Regolamento di 

contabilità dell’Ente, così come risulta dall’allegato 3), per complessivi € 113,36. 
 
4. di procedere pertanto all'eliminazione dalle scritture contabili ed annullamento dei crediti di 

cui al punto 2 e 3, per i motivi espressi in premessa; 
 

 

 

 

n. all.: 3  (LR) 


